-  32 —
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smosso, non solo non li giovò come nongiovorno altri rimedii, 
ina, o per quella o per il gravissimo male, si ridusse il decimo- 
quarto al'ultimo della vita. Onde la note alle otto hore et mez
zo rese il spirito a klio, essendo il giorno 14 di Gennaro 1575.

Grandissima meraviglia fu che sì come nella prima ma
laria lacrimava et temeva spesso la morte, in quest’ultima 
si mostrò di animo così ben composto tanto gagliardo, che 
di continuo con rarissime et prudentissime parole confortava 
a me suo marito et il fratello secondo, che era il Signor 
Anibaie di Capua, et ogni altro di molti che ve si trovorno. 
L a fede, la devotione, la speranza et desiderio d’andare a 
Idio, le parolle santissime che uscivano da quella vera et 
singoiar Signora, erano cose che facevano stupire ogn’ uno. 
Ella fece testamento amorevole et molto pio, dimandò l’ olio 
santo et prima la santa comunione, et quasi mezza morta, 
essendo freda, si ricordò d’ alcuni debitucci, et da uno stu
diolino cavò da 100 scudi et feceli scompartire a suoi credi
tori ; di poi, dimandandomi licentia et donandoli, et ponendoli 
in ditto un diamante, si fece subito dare il crucifisso, il quale 
adorando con grandissima devotione, se ne passò con una 
quiete mirabile, con quello mio grave dolore, in quanto a 
homo, che si può giustamente immaginare, ma come cristiano 
con infinita contentezza, havendo visto cosa tanto cara par
tirsi da queste miserie et andarsene al cielo. Ella stete in 
casa dal vernardì notte al lunedì a X X  hore; che si portò 
a Santo Francesco (143) con grandissimo concorso et pianto 
d’ogni uno, et con quello honore che più si potè, non quanto 
ella meritava. Era vestita di sottana d’ oro et una robba so
pra di rosato, tutta piena di passamani d’oro, et con il me
desimo anello fu così riposta. Morì essendo di 34 anni, et 
di corpo alto et virile, più bella di animo che di viso, se 
bene haveva aere grave et di gran signora, fu sempre amo
revolissima et sincerissima et di ottimo giuditio et di gran 
core, et lasciò tre figliuole et il quarto maschio, et una per
fetta memoria et fama di lei.

/

Alberico.
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A lli 30 di Genaio 1580.
Nel sopraditto giorno si ratificò per mano di Giuseppe 

Steffano da Massa l’ instrumento dotale di donna Marfisa 
d 'E ste  (144) con Alderano, Marchese di Carrara, mio figliolo, 
con i patti et conditioni che in esso appare, et particolar 
mente con dote di 80 mila scudi d oro. Ditto pai entado fu 
stabilito, con molto favore, dal Serenissimo Signoi Don A l 
fonso, Duca di Ferrara, cugino di detta Signoi a et rica di